
TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 201112  CADERNO 1

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204071

PORTARIA Nº 036 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a necessidade de execução e 
resolução de pendências, em tempo hábil, dos Contratos firmados 
entre esta Secretaria, o Ministério do Desenvolvimento Agrário 
– MDA e o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – 
MAPA, geridos pela Caixa Econômica Federal,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Eng° Florestal LAÉRCIO PEREIRA VULCÃO, 
matrícula 12750/1, os Eng°s. Agrônomos UBIRAN MESSIAS 
DE ANDRADE COSTA, matrícula 3173356/1, GERALDO DOS 
SANTOS TAVARES, matrícula 18880/2, MAURO FARIAS GATO, 
matrícula 3172589/1, MARTHA NILVIA GOMES PINA, matrícula 
23868/1, ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORT, matrícula 83103/1 
e a Auxiliar Administrativo DOLORES FERREIRA TRAMONTIM, 
matrícula 54186971/ para, sob a coordenação do primeiro, 
comporem Grupo de Trabalho responsável pela análise e pelo 
encaminhamento de providências necessárias à execução 
das ações objeto dos contratos firmados com os ministérios 
supracitados, no período de 2007/2010.
O Grupo de Trabalho ora criado ficará ligado à Secretária Adjunta 
desta SAGRI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 de fevereiro de 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 037 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo n° 
2011/42451,
R E S O L V E:
CEDER, o servidor ARLINDO LIMA PAIVA, matricula nº 12130/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria de Estado 
de Agricultura, para o Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará-IASEP, com ônus para o órgão cedente, a contar 
de 14.02.2011, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 de fevereiro de 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 038 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo n° 
2011/41294,
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria n° 213 de 16.11.2011, publicada no DOE. 
31.052 de 22.11.07, que cedeu o servidor JORGE LUIZ COELHO 
MAGALHÃES, matrícula n° 22764-1, ocupante do cargo Eng° 
Agrônomo, para a Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura-
SEPAQ, a contar de 01.02.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 de fevereiro de 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204076

PORTARIA: 02
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOÃO MONTEIRO DA SILVA
Cargo: AUX. OPERACIONAL 
Matrícula Funcional: 11720018
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14122012545340000    0101000000          339033              200.00
Observação: OCORRER COM DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO 
NA TRAVESSIA DE BALSA DURANTE VIAGEM AO MUNICÍPIO DE 
CAMETÁ/PA
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204012

PORTARIA: 09
Objetivo: PROFERIR PALESTRA SOBRE O FUNCACAU NO I 
SEMINÁRIO DA CULTURA DO CACAU, NO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
317335561/UBIRAN MESSIAS COSTA (ENG AGR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2011 a 15/02/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204001

PORTARIA: 008
Objetivo: DAR APOIO AO ENG AGR UBIRAN MESSIAS AO 
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
11720018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (AUX. OPERACIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 15/02/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

PORTARIA 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204034

P O R T A R I A N. º 175/2011 – 08/02/2011
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais prevista 
no Estatuto da Empresa, aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 
03.10.06 e republicado no Diário Oficial do estado nº 30.799 de 
04.10.2006 e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n. º 10.520, de 17 
de julho de 2002, e no Decreto Estadual n.º 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a empregada abaixo relacionada para 
atuar como Pregoeira e Membro de Equipe de Apoio, junto aos 
sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pela 
EMATER/PA.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO
CPF: 786.100.602-68
Telefone Comercial: (91) 3256-0015 3256-
0150
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, 
Marituba/Pará.
CEP: 67.105-970

- Pregoeira
- Equipe de Apoio

Art. 2º - A designação de que trata o artigo anterior é válida para 
o período de 08/02/2011 a 08/02/2012.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Cleide Maria Amorim de Oliveira
Presidente da EMATER/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203834

PORTARIA: 021/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: EMANUEL MANAIA DE SOUZA
Cargo: Aux. Biblioteca
Matrícula Funcional: 31751621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606120948720000    0146000000          339030              500.00
20606120948720000    0146000000          339039              500.00
Observação: Municipio São Domingos do Capim.
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203824

PORTARIA: 014/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LÉLIA BARBOSA JORGE
Cargo: Ext. Rural I
Matrícula Funcional: 555859401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606120948720000    0146000000          339030              300.00
20606120948720000    0146000000          339039              400.00
Observação: Municipio Tucuruí
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203845

PORTARIA: 022/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: VALTER ANTONIO CHAGAS DE GOES
Cargo: Resp. p/Unidade Administrativa
Matrícula Funcional: 31745571
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606120948720000    0146000000          339030              2,000.00
20606120948720000    0146000000          339039              1,600.00
Observação: Município Marituba(Regional), Muaná, Ponta de 
Pedras.
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203810

PORTARIA: 017/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSÉ NAZARENO RODRIGUES DE ANDRADE
Cargo: Resp. p/Unid. Administrativa
Matrícula Funcional: 3175456014
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606120948720000    0146000000          339030              1,100.00
20606120948720000    0146000000          339039              1,500.00
Observação: Municípios de Monte Alegre(Regional), Monte 
Alegre (Local) e Alenquer.
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

PORTARIA 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204110

PORTARIA Nº 0085/2011/2011 - 26.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2011, o Extensionista Rural 
II,Técnico em Agropecuária ELCYLEY DIAS DA SILVA- Matricula 
nº 54196659/1, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de Nova Esperança do Piriá/Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204164

PORTARIA Nº 051 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
Considerando que a Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia tem dentre seus objetivos contribuir para a 
inserção do conhecimento científico e tecnológico nos processos 
de produção de bens e serviços, com resultados na melhoria da 
produtividade e da qualidade dos produtos gerados, beneficiando 
os segmentos produtivos e a sociedade;
Considerando que o Programa NAVEGA PARÁ constitui uma Ação 
Governamental de competência desta Secretaria;
Considerando ainda a necessidade de realizar a supervisão geral 
das atividades bem como o monitoramento e a avaliação dos 
resultados
R E S O L V E:
DESIGNAR até ulterior deliberação o servidor CLÁUDIO LUCIANO 
DA ROCHA CONDE, identidade funcional nº 8058407/3, cargo 
de Técnico em Regulação Serviços Públicos N IV, para atuar 
como Coordenador do Programa NAVEGA PARÁ,  a contar de 
01.02.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 11 de fevereiro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

REVOGAR PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204041

PORTARIA Nº 050 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01.02.2011 a PORTARIA Nº 287/2009, 
publicada no DOE nº 31.420 de 18.05.09 que designou JOÃO 
CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA, identidade 
funcional nº 3181723/2, ex-Secretário Adjunto para atuar como 
Coordenador do Programa NAVEGA PARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 11 de fevereiro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203995

PORTARIA Nº 052 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 07.02.2011, 
o período do gozo de férias do servidor WALDIR MIRANDA DE 
MORAES, identidade funcional nº 5141710/1, referente ao 
exercício 2009/2010, concedido anteriormente, no período 
de 07.02.2011 a 08.03.11, através da PORTARIA Nº 668, de 
16.09.2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.756, de 
21.09.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 11 de fevereiro de 2011.

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203993

PORTARIA Nº 053 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER, 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares 
à servidora CÉLIA REGINA SILVA COSTA, identidade funcional 
nº 5789648/3, ocupante de Assessor, no período de 21.02.2011 
a 22.03.2011, período aquisitivo 2009/2010, concedida através 
da PORTARIA Nº 722 de 07.10.2010, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.769, de 08.10.2010, e suspensas através da 
PORTARIA Nº 989 de 27.12.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.821, de 29.12.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 11 de fevereiro de 2011.


